
COMUNE DI SAN GIULIANO TERME   
Provincia di Pisa

Ordinanza Dirigenziale N. 3
Data di registrazione 03/01/2024

OGGETTO:
REGOLAMENTAZIONE  DELLA  CIRCOLAZIONE  E  DEL  TRAFFICO  IN 
OCCASIONE DI INTERVENTI SULLE STRADE COMUNALI A CURA DELLA 
SOCIETÀ GESTE S.R.L. PER L’ANNO 2024.

POLIZIA MUNICIPALE

IL FUNZIONARIO  COMANDANTE 

         Preso atto che la Geste s.r.l., per conto dell’Amministrazione Comunale, esegue numerosi 

interventi di manutenzione e apposizione della segnaletica sul territorio, a titolo esemplificativo:

 - taglio delle erbe sui cigli stradali e sulle aree pubbliche;

 - espurgo di fosse sia a cielo aperto che tombate;

 - realizzazione di segnaletica orizzontale, installazione di segnaletica verticale e manutenzione di     

segnaletica luminosa;

- montaggio di strutture per manifestazioni culturali e ricreative;

- interventi di manutenzione stradale;

- spazzamento di aree pubbliche;

-  scarico e carico di materiali anche da parte di ditte esterne;

Considerato  che  per  la  realizzazione  degli  interventi  sopra  indicati  si  rende  necessario 

procedere alla regolamentazione della circolazione, sia mediante l'istituzione del divieto di sosta e 

fermata, sia mediante l'istituzione del senso unico alternato, regolato da  moviere o da impianto 

semaforizzato mobile;

Preso atto che  per il taglio delle erbe sui cigli di via Niccolini, nel tratto compreso tra via  

delle Sorgenti e la S.S.n.12 Radd. “Abetone-Brennero”, si rende necessaria la chiusura al traffico, 

con la previsione del percorso alternativo costituito dalla S.P. n.30 delle Sorgenti e la S.S.12 Radd. a 

condizione che l’intervento avvenga nel giorno di sabato, comunque garantendo in ogni caso il 

transito ai mezzi di soccorso e di emergenza;



Considerato  che  per  il  regolare  svolgimento  dei  suddetti  interventi  si  rende  necessario 

regolamentare la circolazione con l’istituzione di divieti di sosta e fermata, di senso unico alternato 

o didivieto di  transito, secondo l'esigenza;

Ritenuto necessario adottare tali ed opportuni provvedimenti al fine di garantire la fluidità 

della circolazione e la tutela degli utenti della strada, nonchè il regolare svolgimento degli interventi 

sopra citati; 

Visti gli artt. 5 comma 3, 6, 7 e 21 del  D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i (Codice della 

Strada);

           Visto il Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del C.d.S., D.P.R. 16 Dicembre 1992 n. 

495;

       Vista la Legge 18-8-2000 n.267;

      Visto il provvedimento del Sindaco n. 78/2022  di incarico di funzioni di  Comandante della 

Polizia Municipale;

ORDINA

Relativamente all'anno 2024,  per le motivazioni sopra indicate e qui richiamate e  limitatamente 

agli interventi di cui sopra:

     -  l’istituzione del divieto di sosta rimozione coatta e, ove necessario, il  divieto di fermata 

nonché, a seconda delle caratteristiche delle strade, l'istituzione del senso unico alternato a 

vista, regolato da  "moviere” o da impianto semaforico;

   - l'istituzione del divieto di transito solo nel caso in cui sia garantita la viabilità alternativa e  

limitatamente al tempo necessario alla realizzazione degli interventi di cui in premessa che 

comunque non dovrà superare le 48 ore o le 72 ore nel caso di due giorni festivi consecutivi, 

fornendo in tal caso celere informativa al Comando di Polizia Municipale per le eventuali 

comunicazioni da trasmettere agli enti deputati a svolgere servizi di emergenza e soccorso. 

Per  interventi  di  durata  superiore  alla  sopra  indicata  tempistica  dovrà  essere  richiesto 

specifico provvedimento;

    - l’istituzione del divieto di transito in via G.B.Niccolini nel tratto compreso tra la S.P. n.30 

delle  Sorgenti  e  la  S.S.n.12  Radd.  “Abetone  Brennero”  per  il  taglio  delle  erbe  sui  cigli 

stradali da effettuarsi nella giornata del sabato, ad esclusione dei mezzi adibiti ad emergenza 

e soccorso;

     - alla Ge.STe s.r.l. con sede legale in via G.B. Niccolini n. 25, San Giuliano Terme, quanto 

segue:



a.  comunicare con congruo anticipo l’esecuzione dei lavori al Comando di Polizia   

Municipale, informando il medesimo Ufficio in relazione al luogo in cui verrà 

effettuato l’intervento;

b.  installare la segnaletica di divieto di sosta almeno 48 ore prima dell’intervento; 

  c.  redigere verbale di apposizione della segnaletica che dovrà essere trasmesso al 

Comando Polizia Municipale,  nella stessa data di installazione della segnaletica;

  d. provvedere a delimitare il cantiere attenendosi a quanto prescritto dagli articoli dal 

30 al 43 del Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del Codice della Strada, 

attenendosi agli schemi del “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, 

differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo” di 

cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10 luglio 2002 e 

del Decreto del 22/01/2019 avente ad oggetto "Individuazione della procedure di 

revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività 

lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare";

 e. munire il personale che viene impiegato sul cantiere di idonei indumenti, come 

prescritto dall’art.37 del Reg. di Esec. del C.d.S;

 f.  attuare tutti gli accorgimenti necessari atti a tutelare la pubblica incolumità degli 

utenti della strada e dei pedoni (art.40 Reg. di Esec. del C.d.S.);

 g.  garantire la fluidità della circolazione( art.40 del Reg. di Esec. del C.d.S.), nonché  

arrecare il minore disagio possibile ai cittadini residenti e agli utenti delle attività 

commerciali ed artigianali ed in particolare ad eventuali mezzi di soccorso, di 

trasporto pubblico locale e scuolabus;

 h. rendere noto preventivamente il presente provvedimento, nel caso di eventuali 

interdizioni della circolazione, apponendo cartelli informativi dai quali si rilevi la 

data e le ore di chiusura al traffico, dotati di segnali di direzione obbligatoria;

 i.  tenere il presente provvedimento su ogni cantiere di lavoro in corso; 

 j.  mantenere sempre efficiente e in sicurezza la segnaletica stradale apposta per tutta la 

durata dei lavori, ove occorra anche di notte;

La presente verrà resa nota al pubblico, ai sensi dell’art.5 comma 3, del  D.Lgs. 30 aprile 

1992  n.  285 (Codice  della  Strada)  dalla  Geste  s.r.l.  mediante  l’apposizione  della  prescritta 

segnaletica nei modi e termini di cui al Regolamento di attuazione del Codice della Strada, D.P.R. 

16 Dicembre 1992 n. 495 e mediante la pubblicazione all’albo online;



RENDE NOTO 

Il diritto di accesso e di informazione dei cittadini è previsto dalla Legge 07.08.1990, n.241: 

- L’Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti: 

- Comando Polizia Municipale San Giuliano Terme via G.B. Niccolini n. 29, da lunedì a 

venerdì ore 10,00-12,00, tel 050819480;

- Responsabile del procedimento amministrativo ai sensi dell'articolo 8 della legge 7 Agosto 1990, 

n. 241:

- Dott. Daniele Nocchi, Comandante la Polizia Municipale, riceve da lunedì a venerdì su 

appuntamento, email: dnocchi@comune.sangiulianoterme.pisa.it ;

- Autorità cui è possibile ricorrere contro il presente provvedimento:

- Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 gg. dall’entrata in vigore del provvedimento

- Ricorso straordinario al presidente della Repubblica entro 120 gg, dall’entrata in vigore del 

   presente provvedimento.

L’Amministrazione Comunale non rimane responsabile per eventuali danni a persone e cose 

che possano derivare dal presente provvedimento e dalla mancata osservanza delle prescrizioni in 

esso contenute;

La mancata osservanza da parte degli utenti della strada degli obblighi e dei divieti disposti 

con il presente provvedimento sarà sanzionata ai sensi del Codice della Strada.

Gli  Ufficiali  ed  Agenti  della  Polizia  Municipale  e  della  Forza  Pubblica  sono  incaricati  per  la 

sorveglianza  sul rispetto del presente provvedimento.  

 

Il Comandante la Polizia Municipale
NOCCHI DANIELE / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
, 03/01/2024
Il Comandante la Polizia Municipale
F.to Daniele Nocchi

mailto:gangiolini@comune.sangiulianoterme.pisa.it

	REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE E DEL TRAFFICO IN OCCASIONE DI INTERVENTI SULLE STRADE COMUNALI A CURA DELLA SOCIETÀ GESTE S.R.L. PER L’ANNO 2024.

